1887, p. 2, ziarul
amintește că, printre poeții pe care i-a tradus regina
Carmen Sylva se numără și Eminescu.

Există însă și alte relatări din presa străină, apă-
rute de timpuriu, privitoare la Eminescu, dar care nu
fac trimitere la calitatea sa de poet, ci la aceea de „per-
soană fizică”. Astfel, la 3/15 iulie 1868 gazeta viene-
ză „Albina”, în limba română, publică un reportaj,
trimis probabil de un corespondent sau chiar redac-
tor al acestei foițe, relatând popasul trupei lui Pas-
caly la Lugoj (artiștii urmând să ofere reprezentații și
la Timișoara, Arad și Oravița), document care atestă
prezența numelui Mihai Eminescu (pentru prima oară
în presa vieneză), chiar înainte de sosirea sa la studii
în capitala Imperiului Austro-Ungar.

A
rezultat că suma de 1645 franci a fost cheltuită pentru
numiții Slavici și Eminescu, acesta din urmă fiind
obligat să restituie de îndată suma primită necuvenit
(Cf. Monitorul Oficial nr. 169 din 1/13 august 1876, p.

4268). Alte fapte ce i se im-
pută lui Titu Maiorescu: Prin
ordonanța din 21 aprilie
1875, emisă de același mi-
nistru, s-a deturnat o sumă
de 2000 de franci, luată din
fondul dotărilor acordate Pi-
nacotecii pentru anul 1874.

În același loc, se găsesc, pe de o parte,
mormântul regelui Carol I și al reginei Elisabeta, osemin-
tele micuței prințese Maria, mormântul regelui Ferdinand
și al reginei Maria. În testamentul din 14/25 februarie
1899, Carol I își exprima dorința ca trupul său să fie în-
gropat „lângă biserica Curții de Argeș, reclădită de mine, și
care poate deveni mormântul dinastiei române, însă, când
capitala Regatului va cere ca cenușile mele să rămână în
mijlocul iubiților mei bucureșteni, atunci înmormântarea
la Curtea de Argeș va fi provizorie, până ce se va clădi un
mausoleu pe o înălțime împrejurul orașului, unde se poate
deschide un bulevard (mă gândesc la înălțimea înainte de
biserica Cărămidari, unde se găsește astăzi un pavilion al
Institutului Geografic Militar”.

La 10 mai 1866, principele Carol I intra în București,
depunând jurământul, fiind primit de o mulțime entuzi-
astă. La 10/22 mai 1877, a avut loc, la București, o serie
de festivități prilejuite de proclamarea Independenței Ro-
mâniei. La 10/22 mai 1881, când s-au împlinit 15 ani de
la urcarea pe tronul statului român, au avut loc festivități
prilejuite de proclamarea Regatului și încoronarea dom-
nitorului Carol I ca rege al României. Cei 48 de ani de
domnie a lui Carol I au marcat o etapă de mari progre-
se a României în plan economic, social, administrativ,
politic, cultural.